CAP. VI.

VERS. 15. 'Η ὡς εἰς τὸ πνευματικόν.] Got. **SVE ΛINS ΦΙΖΕ ΠΚΛΗΨΕΤΕ.** Quasi unus ex Prophetis, ut vulg. Latinus, vel, ad verb. Sicut unus Prophetarum. Illud disjunctivum ἢ, non in hac nostrâ solâ deest, sed etiam in Versionibus Syriacâ, Arabicâ, aliisque; nec non in aliquibus codd. Græcis, quibus annumerari potest cod. Alexandrinus. Virorum longè eruditissimorum in hanc lectionem variantem Observatis quod apponam nihil habeo, præter Versionem illam nondum tentatam Coptitarum, quæ sic se habet: **ΞΕΦΡΗΤΨ ΠΟΥΞΑΙ**
ΙΝ ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΠΑΡΧΕΥΣ. q. d. ὡς εἰς τὸ πνευματικόν ἀρχαίως. ubi excidit quoque ἢ, atque adjicitur ἀρχαίως, quod alibi non invenio. Hoc illustrat doctorum aliquot explicationem huic consentaneam, convenitq; cum illo *Luc.* IX, 8. Προφήτης εἰς τὸ ἀρχαίως ἀνέστη.

CAP. VII.

VERS. 2. 'Εμέμψωτο.] Deest in Got. & cod. Alexandrino, in tribus etiam exemplaribus Arabicis. Contrarium videmus in VERS. 10. & 11. ubi pro ὁ κακολογῶν πατέρα ἢ μητέρα, habet Interp. Got. **ΣΛΕΙ ΝΒΙΛΙΨΛΙ ΑΤΤΙΝ**
ΣΕΙΝΑΜΜΑ ΛΙΨΛΗ ΛΙΨΕΙΝ ΣΕΙΝΛ. Qui maledixerit patri suo vel matri suæ: atque pro Ἐάν εἴπῃ ἀνθρώπου τῷ πατρί, **ΓΛΒΛΙ ΟΨΛΙ ΜΑΝΝΑ**
ΑΤΤΙΝ ΣΕΙΝΑΜΜΑ. Si dixerit homo patri suo; id est, πατρί αὐτοῦ, ut Bezae cod. vetus. Cæterum cum linguarum aliquot genius postulet ut hæc possessiva subjungantur (quamvis parcius eorum usus in dialectis Septentrionalium

mihī aliquando videretur antiquitatis argumentum) de cætero superfedebō ejusmodi Affixa notare.

VERS. 24. *Ἐν τῇ μεθόρῳ τύρε*] Got. **IN MARKKRS TYRE**. *In fines Tyri* (ubi **TYRE** tamen est formæ pluralis.) Pro *μεθόρα* ostendunt codd. aliqui *όρα*, quos Versio nostra videtur imitata: namque hujus tmematis *versu* 31. transferuntur *Ἐκ τῶν όρειῶν τύρε* per **ΛΕ ΜΑΚΚΡΩΝ ΤΥΡΕ**. Veruntamen meminerit lector curiosus, Composita Græca non semper *παραλήως* Gothicè transferri: exempli gratiâ, *Περίχωρον & ἀειφύρειν* vertuntur **ΓΛΥΙ & ΒΛΙΚΑΝ**. *Mar. VI, 55.* at Simplex *χώρον* redditur **ΓΛΥΙ**. *Luc. VIII, 26.* ac Incompositum *φύρειν* est **ΒΛΙΚΑΝ**. *Joh. xv, 4.* Non est dubium quin **ΓΛΥΙ** isthoc discerni possit in veteri illo Germanorum **Gouw** vel **Goe** / quod, interprete Kiliano, est *Regio, ager, rus, terra, pagus*: sed utrūm hinc deducatur Anglicum *Peoman* / de cujus originatione tantopere sudârunt nostrates, penes alios esto decisio. Certè illud **ΜΑΚΚΡΩΣ**. quo significantur *Limites ac termini regionis* (Anglicè **Marches**) clarè manifestat non inferioris esse seculi vocem à quâ denominatur Comes sive Præfectus limitaneus ille, quem dicimus *Marchionem*; quiq; Alamanis *Marggraff* / Belgis *Marckgrave* / Anglis *Marques* / Gallis *Marquis*, Italis *Marchese*, & Hispanis *Marques* vocatur.

C A P. VIII.

VERS. I. *Παμπόλι & όχλι & όν*] Got. **ΛΕΤΡΑ ΑΤ ΗΙΛΗ ΜΑΝΑΓΛΙ ΜΑΝΑΓΕΙΝ ΥΙΣΑΝΔΕΙΝ**. *Iterum cum admodum multa turba adesset.* Vulg. Lat. agnoscit *Iterum*; sic Arabs Interp. qui habet *إضا* Nonnulli codd. Gr. dicuntur pro *πυμπόλι & όχλι* exhibere *πόλι & πόλι*. Noster legisse videtur *πόλι & πυμπόλι*. Simplex *όν* hîc exponitur per compositum **ΑΤΥΙΣΑΝΔΕΙΝ** (sic enim per tmefin seposita sunt conjungenda) i. e. *παρόν*. nam *Παρόν* & *όν* *διδελμός* vertuntur **ΑΤ ΙΣΤ ΑΣΑΝΣ**. *Mar. IV, 29.* Hinc illud *Matth. XXVII, I.* **ΑΤΜΑΝΚΓΙΝ ΨΑΝ ΥΑΝΚΨΑΝΑΝΑ** corrigendum est **ΑΤ ΜΑΝΚΓΙΝ** — q. d. **ΜΑΝΚΓΙΝ ΨΑΝ ΑΤΥΑΝΚΨΑΝΑΝΑ**. Sic pro **ΑΤΑΝΔΑΝΑΗΤΓΑ ΨΑΝ ΥΑΝΚΨΑΝΑΜΜΑ**. lege correctiūs **ΑΤ ΑΝΔΑΝΑΗΤΓΑ ΨΑΝ ΥΑΝΚΨΑΝΑΜΜΑ**. *Mar. IV, 35.* Similia corrige in *Matth. VIII, 16.* & *Mar. XIV, 4.* atque id genus alia. Hujusmodi confusionibus occasionem præbuit scriptio indistincta cod. Argentei. Quod quidem perplexum scribendi genus, non modò in nobilissimo isthoc grandævόq; Gothorum monumento, sed etiam in vetusto illo aliquoties laudato Coptitarum codice Evangelico usurpatum conspicitur: uterque nimirum codex voluit æmulari antiquissima Græcorum MSS. exemplaria. Hoc lectorem solertem igno-

rare nolebam, nè sagacitas ipsius torpescat inter Gothica legenda. Hoc *versu* Ἰησοῦς & ἀνδρῶν non vertuntur ab Interp. nostro: sed prius monui me hisce non immoraturum. Talia quoque nonnulla hoc ipso capite filens prætereo.

VERS. IO. Ἦλθεν εἰς τὰ μέρη Δαλμανυθά.] Got. **UAM ANA FEKA MARGALLAN.** Venit ad partes vel terminos Magdalan. Nescio quid propriè significet **FEKA**: Si Interp. noster legerit ὅρα pro μέρη, sicut codd. aliquot MSS. habent, & locus parall. *Matth. xv, 39.* forsitan **FEKA** denotet *Terminos, Confinia, contermina loca regionis proximè adjacentis*: sicq; affinitatem habeat cum Anglo-Sax. *Fepa* vel *Γεφερα. Socius; Luc. v, 7, 10.* Unde *Γεφερε* est *Congregatio, Γεφερηæden* (& in cod. Hattoniano *Feppeben*) *Synagoga; Job. ix, 22.* Gothicum quoque **ΓΑΡΑΝΚΑΣ. Σωιδελον, Mar. xiv, 55.** ab hoc non multum absonum est. Plures conjecturæ in promptu sunt; sed in dubiis conjecturarum tenebris palpare nec vacat, nec delectat. Pro *Δαλμανυθά* substituit *Versio nostra MARGALLAN.* Arabica in *Bibl. polyglottis* **مَارِجَالَان** quod etiam occurrit, *Matth. xv, 39.* Aliquot Gr. codd. *μαρδαλά* habent & *μαρδαλά*, & quidam Gr. codex, affirmante Erasmo, *μαρδαλά*. Recurrens ad ultimum tutissimumq; refugium, locum nimirum consentientem, *Matth. xv, 39.* reperio *μαρδαλά*, sed ex aliis codicibus quoque observatum *μαρδαλάν* & *μαρδαλάν*, cui convenit *Magedan* Latini vulg. Interpretis, atque **ܡܘܕܐܠܐܢ** Syriaci. Uterque Hebræus Interp. habet **מגדלן**. At, quod omnium maximè ad rem nostram facit, in cod. *Bezæ* vetusto extat *μαρδαλάν*, à quâ lectione noster haud dubiè suum transcripsit **MARGALLAN.** quam quoque æmulatur Interp. Coptus, cujus hæc sunt verba: **ⲉϥⲓ ⲉⲛⲓⲟⲩⲏ ⲏⲧⲉⲣⲉⲁⲓ ⲉⲁⲓ ⲉⲁⲓ ⲉⲁⲓ ⲉⲁⲓ** q. d. Ἦλθεν εἰς τὰ ὅρα Μα-

γδαλάν. Mentio fit cujusdam **מגדלן** non procul à Tiberiade; Talm. Hieros. tract. **מגדלן** fol. 50. col. 3. quem locum (quantum ex situ in Tabellâ topographicâ colligere licet) auctor recens, qui Terram Promissionis se accuratè lustrasse dicit, sic describit: *Entre la ville de Bethsaida & celle de Tiberiade, sur une petite coline on void le reste des murailles d'un chasteau, que ceux du pays appellent Calla Mriam el Megedamé, c'est à dire, le chasteau de Marie Magdelene, pource qu'elle l'avoit eu en partage apres la mort de ses pere & mere. C'est de ce chasteau de Magdalon qu'elle a pris le nom de Magdelene, comme en estant Dame.* F. Eugen. Roger de la Terre de Promiss. liv. 1. chap. 9. sed hac de re consulatur *Isaacus Casaubonus, Exercit. xv. in Baron. cap. 1. & Jacobus Ufferius, Annal. part. 1. ad an. M. 3394.* Hactenus de *Magdalo, Magdalá* vel **מגדלן** ut in *Tabulis chorographicis* vocatur. Existit hac in re quæstio subdificilis, an locum istum, qui situs est ad litus occidentale maris Galilææ, hic intelligi permiserit collatio proximarum Christi profectio-
ge-

gelistâ descriptarum. Diversas video eruditorum sententias, sed præfidenter ferè ac securè prolatas. Res me etiamnum tenet suspensum. In tantâ quoque lectionum diversitate, haud facilè quis dixerit quid eligendum. Video *Magedan* à viris aliquot magni nominis antepositum reliquis: idque propter auctoritatem Augustini, Hieronymi, vulg. Lat. Versionis, ac codd. nonnullorum Græcorum. Certè Augustinus de consensu Evangelist. lib. II, cap. 51. & Hieronymus de locis Hebraicis in *Magedan*, non obscurè docent illud *Magedan* fuisse lectum non in *Matthæo* solùm, sed in *plerisque codicibus*, ut asserit Augustinus, secundum *Marcum*. Verumenimverò receptum *μαγδαλά* sive *μαγδαλάν*, ab aliquibus temerè sollicitatum aut elevatum, non mediocriter stabiliunt longè vetustissima testimonia superiùs allata: ut nihil dicam de Græcorum Patrum suffragiis. Me fanè multùm oblectaret legere *Dalmanutham* (quam chorographi plerique ultra mare Galilææ collocant; Johannes Morus, Anglus, cis mare) aut etiam *Magedan* & *Magdalan* nostrum, apud priscum aliquem ac idoneum Judaicæ gentis historicum. Quodd enim nonnulli spectatæ eruditionis viri, hunc Evangelii locum explicantes, plurimùm tribuant Tabulæ illi geographicæ, Amstelodami concinnatæ, quâ Terra sancta describitur Hebraicè; nescio an firmâ nitantur auctoritate. Hoc expertus scio: descriptio illa Hebræa, in locorum modò memoratorum positione, nihil quicquam discrepat ab ampliori illâ atque notiori ejusdem Terræ chorographiâ Christiani Adrichomii. Vehementer quidem suspectum est, illius auctorem Judæum descriptionem suam, eleganti sculpturâ Hebraicâ exornatam, planè mutuam accepisse ab hujus delineatione, designatione atque appellatione locorum. Mihi, prælo currente jam nunc persecuto, non licet arctè & particulatim Tabulas, in diversis ædibus inventas, inter se conferre: hoc autem suspiciõnem probabilem reddit, quòd *Adrichomii Theatrum Terræ sanctæ* evulgatum fuerit saltè anno æræ Christianæ **CIO IO C**. Tabula verò Hebræa demum prodierit, anno (ex Judæorum computatione) **CCCLXXXI**. i. e. Christi, **CIO IO C XXI**. Ego, ut vela contraham, in hac varietate injucundâ, maximè laudo eorum operam, qui *Magedan* & *Magdalan*, apud Matthæum, eundem esse locum idèmq; nomen probare satagunt: atque de Marci *Dalmanuthâ* lubens audio pium Episcopum Hipponensem, loco suprâ citato, dicentem; *Dalmanutha*, quod in quibusdam codicibus legitur, non dixit *Matthæus*, sed *Magedan*. Non autem dubitandum est eundem locum esse sub utroque nomine. Erasmi verba sunt: *Putant locum fuisse binominem.*

VERS. 22. Καὶ ἔρχονται εἰς Βηθσαϊδάν.] Got. **GAH UEMNN IN BEΦΛNIIN**. Et veniunt in Bethaniam. Veniunt pro venit habemus in vulg. Lat. eandèmq; lectionem amplexi sunt Interpp. Arabs, Coptus, alii. Sed unus, quod sciam, Bezæ cod. ille vetustiss. Græco-Latinus pro Βηθσαϊδάν habet in Gr. Βηθανίαν.

in Lat. *Vethaniam*. Pro **ΒΕΦΛΝΙΙΝ** legimus **ΒΙΦΛΝΙΙΝ**. *Mar. XI, 1.* & **ΒΕΦΛΝΙΓΙΝ**. *Joh. XII, 1.* & *Luc. XIX, 29.* Quum autem rationem ignorem, quare pro *Bethsaidā* hoc loco ponatur *Bethania*, atque difficultates insuperabiles videam in chorographiā Terræ Canaaniticæ, ambiguitatēmq; in ipsius *Bethsaidæ* situ; ab ulteriori disquisitione desistendum duxi. Forfan error natus sit ex nominum *Bethsaidæ* & *Bethaniae* similitudine; ut alibi pro *Bethesda* legimus *Bethsaidā* in vulg. Lat. *Joh. v, 2.*

C A P. IX.

VERS. 7. *φωνὴ ἐκ τῆς νεφέλης, λέγουσα,*] Got. **STIBNΛ NS ΦΛΜΜΛ ΜΙΛΗΜΙΝ**. *Vox è nube: omisso λέγουσα, quod desideratur etiam in aliquot codd. mss. Gr. & Versionibus Arab. & Copticā; sed habetur in locis parallelis, Matth. XVII, 5. ac Luc. IX, 35. ubi Interpretis nostri verba sunt, STIBNΛ ΥΛΡΨ NS ΦΛΜΜΛ ΜΙΛΗΜΙΝ. υιψανδει. Vox facta est è nube, dicens.* Gr. *φωνὴ ἐγένετο ἐκ τῆς νεφέλης, λέγουσα.* Ubi obiter notet lector curiosus, longè observantissimum Textūs Græci fuisse auctorem hujus Translationis Gothicæ; qui singula sic reddit de verbo ad verbum, ut Articulus τῆ etiam habeat suum **ΦΛΜΜΛ**. Minoris fortè momenti est, quàm ut notari mereatur, affinitas inter Græcam & has nostras, quæ barbaræ audiunt, linguas; etiam in Nominum, quæ vocant, Generibus. Pro *φωνὴ λέγουσα*, Fœmininè, dicitur Gothicè **STIBNΛ υιψανδει**. pariter Fœmininè: ut ἡ *φωνὴ* vertitur Got. **SX STIBNΛ**. Anglo-Sax. *Deo rterfn.* Fœm. *Luc. IX, 36.* Tmematis etiam hujus *VERS. 24.* *κύριε δεεστ* in Got. nec non in codd. *Bezæ vet. & Alexandr.* Versionibusq; *Syr. Arab. & paucis aliis.* Denique *VERS. 34.* *Ἐν τῇ ὁδοῦ* nec habentur in Got. nec in codd. jam citatis, *Alexand. & Bezæ Vetus* simo; sed in Versionibus passim invenio: atque necessariò subintelliguntur ex *versu* præcedenti, *τί οὐ τῇ ὁδοῦ πρὸς ἰερουζαλὴμ δευτε;* Got. **ΘΛ ΙΝ ΥΙΓΛ ΜΙΨ ΙΖΥΙΣ ΜΙΣΣΧ ΜΙΤΧΔΕΔΗΨ**: Pauca sunt quæ lector attentus videbit in hoc capite, notatu non indigna: ut, *VERS. 19.* *Ὁ ὃ ἀποκριθεὶς αὐτῷ,* i. e. patri Dæmoniaci pueri,] Got. **İΨ İΛΙΣΝS (vel İESNS) ΛΝΔΗΛΕΓΛΝΔS İM.** *Jesus verò respondens eis, i. e. Discipulis suis, quos verbis proximè sequentibus increpans alloquitur, Ὡ γενεὰ ἄπιστος, &c.* Ubi Syrus & Persarum alter habent *Jesus*. Codd. aliquot Gr. ac Versiones nonnullæ retinent *αὐτοῖς* pro *αὐτῷ*. Hæc autem & similia quilibet, literaturâ Gothicâ vel leviter imbutus, nullo negotio animadvertet.

VERS. 42. *λίθον μολικόν*] Got. **ΛSİΛN UΛIKNNS**. q. d. *Ὁν μολικόν* (si rectè capio phrasin hoc unico loco repertam) aut certè *μόλον ὀνικόν, Mola asinaria,*

naria, quod exhibet locus parallelus, *Matth.* xviii, 6. necnon *Luc.* xvii, 2. De significatione primæ vocis **ΑΣΙΑΝ**. illud *Job.* xii, 14 & 15. non finit nos dubitare: namque Gr. Ἐργὸν ὄνειρον exponuntur Got. **ΒΙΓΛΤ ΑΣΙΑΝ**. atque καθήκον ἐπὶ πῶλον ὄνε transferuntur **ΣΙΤΑΝΔΣ ΑΝΑ ΕΝΛΙΝ ΑΣΙΑΛΗΣ**: Vid. Cl. *Funii* Glossarium Got. in **ΑΣΙΑΝ**. **ΟΛΙΚΝ** etiam haud dubiè pro *Mola* usurpatur: in Aldredi enim Glossâ interlin. Anglo-Saxonicâ ad *Matth.* xxiv, 41. Tuoeze i tuu þif zezrundon on cuoernæ. atque in nostrâ Versione, quæ columnam occupat alteram à Gothicâ, Τρα βοὸδ æτ cýpne zprindende. interpretantur illud Vulgati Lat. Interpretis, *Duæ molentes in mola*. Pro eodem dicunt Islandi *Tuar munu* i einu *Zuernhuse* *malande vera* / Dani autem, *To skulle male paa en Quern* / Angli etiam, circa trecentessimum ab hinc retrò annum, vertebant, *Tweyne wpmen schulen be gýndunge in a Querne*: quin & hodiernis Anglis *Mola trusatilis est a Quern*. Interp. itaque Got. pro **ΛΙΘΟΣ μολιγος** videtur legisse, secundum cod. Bezae vetustum, **Μύλος ὄνιγος**, ex *Matth.* xviii, 6. sicuti, vice versâ, pro illo *Matthæi* **Μύλος ὄνιγος**, cod. quidam notatur in Bibl. Wecheliani legisse **ΛΙΘΟΣ μολιγος**, ex *Marco*. Eodem ergo recidit, quantum ad sensum, utraque locutio. Syrus enim utrobique habet **מלה דחמרי רחיה** *Mola asini* vel *asinaria* (cui consonat **רנב החמר** in Euangelio *Matthæi* Hebraicè verso: nisi quod **רחים** significet *Metam*, sive inferiorem molam; **רנב** autem *Catillum*, sive superiorem: *Deut.* xxiv, 6.) Vulg. Lat. etiam utrobique, *Mola asinaria* posuit. Denique Arabs & Coptita, ut minoris notæ Translationes omittam, sibi ipsis & sibi invicem conveniunt in utroque Textu transferendo: siquidem illius communis interpretatio est **حجر الرحى**; hujus verò,

ΟΛΙΚΝΙΣ ΞΕΛΕΘΑΛΟΝ i. e. *Lapis molæ* vel *molaris*. Non est dubium quin **ΟΛΙΚΝ** Græcorum aliquando sumatur pro *Molari lapide*; non tamen pro inferiori illo, qui instar *asini* alterum, qui incubat ac circumagitur, sustinere cogitur (quod plerisque viris eruditis placuit) sed pro superiori illo, qui *επιμόλιον* dicitur; *Deut.* xxiv, 6. Sic enim Hesychius: **Μύλη λίθου ὁ κῆρα τῆ μολης λιθου**, τῆ ἰνῶ **ΟΛΙΚΝ**. Cæterum, quod ad Gothicum **ΑΣΙΑΝ** attinet, quantumvis primariâ suâ ac genuinâ significatione denotet animal illud segnipes ac laboris patientissimum, *Asinum*: nescio tamen utrùm liceat, Græcorum more, tralatitiè applicare *Lapidi molari*. Arabum interim **حجر الرحى** non *Asinam* modò significare dicitur, sed etiam *Petram magnam*, *Saxum*. Quærat igitur an **Μύλος ὄνιγος** non ita appelletur, quòd *Mola* sit *asinaria*, sive jumentis circumacta, eòq; nomine distinguatur à *trusatili*. Adde, quòd *Mola* jumentaria illa ponderosior sit, atque aded **καταπολισμὸς** exitiali, propter gravitatem suam, accommodatior. Satis notum est *Asinum*, præter cætera quadrupedia, præcipuè damnatum fuisse *Molæ*

versandæ: unde illa Nafonis Poëtæ, Fast. lib. VI.

Ecce coronatis panis dependet asellis,

Et velant scabras florida ferta molas. Et mox:

Inde focum servat pistor, dominamq; focorum,

Et quæ pumiceas versat asella molas.

Quicquid tandem sit quod de vocum diximus notatione, hoc omnino certissimum est, Interpretem Got. summâ contentione, pro more suo, conatum fuisse, ut Fontem Græcum integrè & *μύλον πίνου* transfundat in suorum Gothorum idioma. Nec verò solus ille mentionem *Asini* sive **ASILANS** hîc iniecit: sed auctor ille Anglo-Saxonicus, Aldredus Presbyter, in Euangeliis Glossâ interlineari explicatis, pro *Mola asinaria* posuit *Euoen-rtan i Aralej byrden rtan*. id est, *Lapis Molaris, vel Asino onerando sufficiens*; *Matth. xviii, 6.* atque etiam *Euoen-rtalej byrden*. *Asini molaris onus vel pondus*; *Mar. ix, 42.* Duas quoque vidi linguâ Germanicâ conscriptas N. Instrumenti Versiones, quæ *Eselmühle* / *Asinaria mola*, substituunt pro *μύλον ἄσινος*: at hæc cæteris luculentius sic exprimit interpretatio Hispanica: *Una piedra de molino de asno*; quod nemo non intelligit. Si quem denique iuvat hæc Gallicè & Italicè legere interpretata: in *Bibl. Gall.* inueniet *Meule d'asne*; in margine verò, *Assau. de celles que les asnes faisoient tourner au moulin*. Atque in *Bibl. Ital. Deodatianis*, *Una macina da asino*; in *Notis, c. grossa, quali son quelle che son girate da asini, o da caualli: opposte alle minori girate a braccia*: quod nos etiam suprâ monuimus. Quæ non alio fine à me sunt adducta, quàm ut consensum variorum Interpretum inter se, atque cum vetustissimo Gothico, probatum darem.

C A P. X.

VERS. 3. *Ἐἶπεν ἄσινος*] Got. **ULP**. *Dixit*: omisso *ἄσινος*. Sic VERS. 6. *Ἄρσεν καὶ θήλυ ἐποίησεν ἄσινος*] Got. **ΓΗΜΕΙΝ ΓΛΗ ΟΙΝΕΙΝ ΓΑΤΛΥΙΔΛ**. *Masculum & fœminam fecit*; ut vulg. Lat. excidente *ἄσινος*, quod etiam desideratur in cod. Bezzæ vetustissimo. His similia passim desiderari prius monuimus. Quæ autem sequuntur, me suspensiores habent; nempe, quod VERS. 7. *Καὶ παρομοιωθήσεται ὡς τὸ γυναικὶ ἄσινος*. ac VERS. 33. *Καὶ παραδώσει ἄσινος τοῖς Ἑθνεσι*, non compareant in hac Gothicâ Versione: quæ tamen in aliis nusquam non inveniuntur. Molestiam aliquantò leuat, quod hoc novissimè citatum occurrat, totidem ferè verbis, *Luc. xviii, 32. Παραδώσεια ἡδὲ τοῖς Ἑθνεσι*: Got. **ΑΤΤΙΒΑΔΛ ΛΗΚ ΨΙΝΔΧΜ**: VERSU etiam 39. *Βασιλευσθε* non transfertur Gothicè; unde fit ut sensus mutilior appareat: habetur tamen quodammodo *versu* præcedenti; ubi, pro *βασιλευσθε* lego **ΕΙ ΔΛΗΠΓΛΙΝΔΛΗ**. Ut *hap-*

tizemini. Hunc defectum ex Contextu ita suppleturo nonnihil favet, quòd utroque *versu* immediatè præmittantur **ΔΛΗΠΕΙΝΑΙ ΦΙΖΛΙΕΙ ΙΚ ΔΛΗΠ-
ΓΛΑΔ.** pro *βέπικμα δ' ἐγὼ βαπύζομα.* Variationes aliquot hoc *capite*, quæ cuilibet observabiles sunt, libens prætereò.

VERS. 22. *Ἐχων κτήματα πολλά.*] Got. **HALVANDS FALIH MANAR.** *Habens pecuniam multam vel opes multas.* Opinor Interpretem Got. pro *κτήματα* legisse *κρήματα*, quod extat duobus *vers.* proximè sequentibus, vertiturq; **FALIHAR.** Anglo-Sax. Feoh. nec non, *Luc. xviii, 24.* Syrus etiam utrobique habet **ܢܘܕܢ** *Opes, facultates.*

VERS. 29. *Ἡ ἀδελφὸς ἢ ἀδελφὴς, ἢ πατὴρ ἢ μητέρα.*] Got. **LIψAN BRAR-
FRONS. LIψAN LIψEIN. LIψAN ATTIN.** *Aut fratres, aut matrem, aut patrem.* Ubi, præter ordinem duorum postremorum inversum, omittitur *ἀδελφὸς*, quod tamen habetur mox *versu* sequenti: nimirum, VERS. 30. pro *καὶ ἀδελφὸς καὶ μητέρα*, Gothicè legimus **GLH SYSTRONS. GLH AT-
TAN. GLH LIψEIN.** *Et sorores, & patrem, & matrem.* Sic etiam codd. Gr. aliquammulti notantur habere *καὶ πατέρα, καὶ μητέρα*, pro *καὶ μητέρα*.

VERS. 46. *Ἐκπορευόμενος αὐτῷ ἀπὸ Ἱερουσόλων, καὶ τῶν μεθῆλων αὐτοῦ.*] Got. **NSRAG-
RANAIN IMMAL GLINFRAR MIψ SIPRNGAM SEINAIM.** *Egre-
diente eo inde, cum discipulis ejus: quasi legisset, Ἐκείθεν μετὰ τῶν μεθῆλων αὐτοῦ, cum* cod. Bezæ antiquissimo. Sic VERS. 50. pro *Ἀναστὰς ἦλθεν* habet Interp. Got. **nshLANPANDS UAM.** *Exiliens venit; ut vulg. Lat. ubi modò laudatus cod. antiquissimus cum aliis habet Ἀναπηδήσας, Exiliens.*

C A P. XII.

VERS. 4. *Κατέκρινον λιθοβολήσαστες ἐκεφαλαιώσαν,*] Got. **GLH FLANA STAL-
NAM VLIKPANANS GLIψISKRANAN. GLH HALPBIψ
YHNAAN BRALTEAN.** *Et illum lapidantes, vel lapidibus obruentes
..... & caput vulneraverunt: ad verb. Capiti vulnus inflixerunt, in-
cusserunt, vel intulerunt.* Cùm **GLIψISKRANAN** sit è numero τῶν ἀπαξ
εἰρημένων in cod. Argenteo, de significatu ejus nihil possum definire; atque nolo
lectori obtrudere conjecturas subitaneas & forsan pœnitendas. Theophylacti
annotatio est: *Ὅτι λιθοβολήσαστες ἐκεφαλαιώσαν, τρυπίσι, σαπίλλισιν καὶ ἐκθύφωσιν τὴν ὕβριν.*
Judicent, quibus vacat, num Interpreti nostro in animo quid simile fuerit; atque
num **GLIψISKRANAN** seu **LIψISKAN** affinitatem habeat cum *Λιχία*,
quod Hesychio est *ὀνειδὴ, ὕβρις.*

VERS. 13. *Καὶ ἀπέστειλασιν αὐτὸν ἕως τῶν Φαρισαίων.*] Got. **GLH INSLANDI-
DEAN AN IMMAL SNMALI FIZE FAKKESLIE.** *Et miserunt ad
illum*

illum quidam Phariseorum. acsi Interp. legisset τῶς pro τῶς: nam τῶς ἢ Γεωμετρῶν sunt Gothice ΣΗΜΛΙ ΨΙΖΕ ΒΡΚΛΡΓΕ. *Matth. ix, 3.* at ΣΗΜΛΑΝS legimus in casu Accus. *Mar. xii, 5.* Ex hujus itaque Versionis sensu, Pharisei & Herodiani non mittebantur ab aliis, sed ipsi alios mittebant insidiatores ad Christum irretiendum in sermone. Omnino consule *Matth. xxii, 15, 16.*

VERS. 14. Ἐξέτι κῆρσον Καίσαρι δῶνα, ἢ ὄ; δῶμεν, ἢ μὴ δῶμεν;] Got. SKHLAN İST KΛISAK ΛΓΙΛΑ ΓΙΒΛΗΝ KΛISAK Λ. ΦΛΗ ΝΙΠ (forte pro ΨΛΗ ΝΙΠ. *Luc. xx, 22.* ubi Anglo-Sax. etiam þe na.) ΓΙΒΛΙΜΛ. id est, ad verbum; *Debitum est vel oportet Cæsareum tributum dare Cæsari, an non demus?* Vulg. Lat. habet, *Licet dare tributum Cæsari, an non dabimus?* Arabs in Bibl. polyglottis clausulam terminat per ة لا ام An non? editio Romana & Erpeniana, per ة لعطي لا ام An non dabimus? sed m. s. meum Syrorum literis descriptum, per : שׁוּנִי לֵא דִּם שׁוּנִי. לֵא דִּם An non? dabimus, an non dabimus? Conf. *Matth. xxii, 17.* & *Luc. xx, 22.* Lectiones codicum aliquot Græcorum huc spectantes omitto, propter transiens ad sequentia.

VERS. 26. Καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ.] Got. ΓΛΗ ἸΑΚΩΒΙS. Et Jacobi; omisso Θεὸς, quod evidenter supplendum est ex antecedentibus, İK İM ΓΨ ΑΒΡΑΗΛΙΜΙS. ΓΛΗ ΓΨ ἸΣΑΚΙS. Ego sum Deus Abrahami, & Deus Isaaci. Solus, quod sciam, hic noster hoc in loco deficit: sed VERS. seq. 27. ubi pro Ὁκ ἔστιν ὁ Θεὸς νεκρῶν, ἀλλὰ Θεὸς ζώντων. habeat Got. Interp. NIST ΓΨ ΔΛΗΨΛΙΖΕ ΑΚ ΟΙΥΛΙΖΕ. Non est Deus mortuorum, sed vivorum (ut vulg. Latinus) plures habet consentientes. Posterius enim Θεὸς non reperitur in codd. Bézæ antiquissimo, & Alexandrino; nec in Versionibus Syriacâ, Arabicarum una, aut Copticâ. Scandalum autem Discrepantiæ hujus sic amoliantur loca parallela: Ὁκ ἔστιν ὁ Θεὸς, Θεὸς νεκρῶν, ἀλλὰ ζώντων. *Matth. xxii, 33.* & Θεὸς δὲ ὄκ ἔστι νεκρῶν, ἀλλὰ ζώντων. *Luc. xx, 38.* Illius defectûs quoque deformitatem aliquantisper tegit, quod *Act. III, 13.* in nostris exemplaribus legimus, ὁ Θεὸς Ἀβραάμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ. sed in plurimis codd. vett. (ut in Versionibus aliquot antiquis novisq;) legitur, ὁ Θεὸς Ἀβραάμ, καὶ Θεὸς Ἰσαὰκ, καὶ Θεὸς Ἰακώβ. &c. Denique, facilitate haud pari suppeditatur Θεὸς in VERS. 32. sequenti, ubi Εἰς ἔστι Θεὸς transfertur Gothice, ΛΙΝS İST. Unus est; & congruenter in Translationibus Syrorum Æthiopicarumq; Sic etiam codd. Gr. dicuntur habere Ἐἰς ἔστι tantum: sed Θεὸς, utcunque paullò longiùs petiitum, supplendum est ex illo quod præcedit *versu 29.* Κύριος, ὁ Θεὸς ἡμῶν, Κύριος ἔστι. Got. ΕΛΗΝ ΓΨ ΠΝSAR. ΕΛΗΝ ΛΙΝS İST:

VERS. 28. Πρῶτη παρῶν ἐσθλή;] Got. ΑΛΛΑΙΖΑ ΑΝΑΒΗΣΝΕ ΕΚΗΜΙΣΤΑ. Omnium præceptorum primum: perinde acsi legisset Interp. ea quæ

mox sequuntur **VERS. 29.** Πρώτη περὶ τῶν ἑβραίων· quæ tamen interpretatus est ille ad mentem sententiæ Græcæ modò allatæ, **ΕΚΗΜΙΣΤΑ ΑΛΛΑΙΖΩ ΑΝΑΒΗΣΝΣ.** *Primum omnium præceptum.* Codicum diversitates hac in re allegare nec juvat, nec expedit. Clausulæ illæ binæ æquipollentes, mutatis sedibus, rectissimè redduntur. Hoc autem notare visum est in Grammatistarum gratiam; atque illud etiam quod statim occurrit, **VERS. 31.** Δούτερον ὁμοίαν, ἕσθη.] Got. **ΛΗΦΑΡΑ ΓΑΛΕΙΚΑ ΦΙΖΑΙ.** *Secundum simile est illi;* ut vulg. Lat. Legebat & noster & Interpp. Orientales, juxta quosdam codd. mss. ἀντὶ pro ἕσθη· vel, cum Bezae codice vetusto, ἕσθη. Minus mirabitur hanc varietatem, qui noverit vetustissimam Græcorum scripturam Accentibus Grammaticis atque etiam Spiritibus omnino destitui. Sed hanc rem felicius expedimus, suppetias advocando ex *Matth. xxii, 39.* ubi legimus, Δούτερον ὁμοίαν ἀντὶ. Quòd autem **ΛΗΦΑΡ.** quod propriè significat *Alius & Alter*, hic usurpetur pro *Secundus*, illud insolens aut mirum dici non debet: quum nihil usu magis tritum in linguis, quas appellamus, Septentrionalibus, quàm *Secundus* exprimere per Anglo-Saxonicum *Oder*. Islandicum *Annar* / Danicum *Anden* / Germanicum *Ander* / quæ primariò, ni fallor, *Alius & Alter* denotant. Sed hoc triviale.

VERS. 36. Ἄνθρωπος ὃς Δαβὶδ εἶπεν ἐν τῷ πνεύματι τῷ ἁγίῳ· Ἔειπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου.] Got. **ΣΙΛΒΑ ΛΗΚ ΔΛΥΕΙΔ ΟΛΨ ΔΗ ΛΗΜΙΝ ΨΕΙΛΑΜΜΑ. ΟΙΨΙΨ ΕΛΑΝ ΔΗ ΕΛΑΝΙΝ ΜΕΙΝΑΜΜΑ.** *Ipse enim David dixit spiritui sancto, Dicit Dominus Domino meo; ac si lectum esset Ἔειπεν τῷ πνεύματι, pro Ἔειπεν ἐν τῷ πνεύματι, excidente ἐν.* Sic tamen ferè lego in *Versione*, Gothicæ sociâ, Anglo-Saxonicâ: *Dauid sylf cwæð to þam halgan Gaste. Drihten cwæð to minum Drihtne.* Quid propriè significetur per **ΔΗ ΛΗΜΙΝ ΨΕΙΛΑΜΜΑ** ac to þam halgan Gaste. constat ex sequentibus, **ΔΗ ΕΛΑΝΙΝ ΜΕΙΝΑΜΜΑ** & to minum Drihtne. nempe, *Dandi casu tam illa quàm hæc poni in utrâque Versione.* Ratio hujus constructionis mihi, primo intuitu, non satis constat: quare scil. dicatur *David dixisse ΔΗ ΛΗΜΙΝ ΨΕΙΛΑΜΜΑ.* & to þam halgan Gaste. *Spiritui sancto;* & non potiùs **ΙΝ ΛΗΜΙΝ.** & on Gaste. ut alibi sæpiùs. Hoc indaganter perscrutari, urgente prælo, nobis non licet.

C A P. XIV.

VERS. 47. Ἀφῆκεν ἀντὶ τοῦ ὠτίου.] Got. **ΛΕΣΛΩΗ ΙΜΜΑ ΛΗΣΩ ΦΑΤΑ ΤΛΗΣΩΣ.** *Abscidit vel amputavit illi aurem dextram: quasi dicas Græcè, Ἀντὶ τοῦ ὠτίου (vel τοῦ ὄτι) τοῦ δεξιῶν. Τὸ ὄτι τοῦ δεξιῶν legimus, Luc. xxii, 50. & τὸ ὠτίον τοῦ δεξιῶν.*

διελόν· *Joh. xviii, 10.* Vulg. Lat. Interpres videtur etiam legisse *αὐτῶ* pro *αὐτῆς*, quippe qui transfert, *Amputavit illi auriculam.* Ἀφείλεν est proprie *Abstulit*; at hic rectè vertitur *amputandi* notione. *Johannes* dixit *ἀπέχυσεν* & in N. Testamento in linguam Græcorum vulgarem transfuso, hic *Marci* locus redditur, Ἐχυσε τὸ αὐτῆς τὰ. Simillimus dicendi modus extat, 2. *Sam. xvi, 9.* וְשָׂרָא נָחַרְתָּהּ אֶת־רֹאשָׁ Græcè, Ἀφελῶ τὴν κεφαλὴν αὐτῆς, vulg. Lat. *Amputabo caput ejus.*

VERS. 65. Καὶ ἤρξαντο πρὸς ἐμπύκειν αὐτῶ, καὶ ἀεικνύοντες τὸ πρόσωπον αὐτῆς, καὶ κολαφίζον αὐτὴν, καὶ λέγον αὐτῶ· Προφήτου. καὶ οἱ ὑπορέται ῥαπίσκουν αὐτὸν ἕβαιον.] Got. **GAH ANGNHNNH SHMΛI SPEIVAN ANA VΛIT IS. GAH HNLGAN ANAVLIKPHI IS. GAH KANPATGAN INΛ. GAH UEPHNN AN IMMΛ. PKANPETEI. GAH ANAVΛHTXS GLBΛHKGLBA ΛXFLM SLXHHN INΛ.** Et cœperunt quidam inspuere in faciem ejus, & obtegere faciem ejus, & colaphos ei infligere; & dicebant ei, *Prophetiza*: & ministri lubenter vel lætè cœdebant eum alapis. Pro *αὐτῶ* priori Interpres Got. legebat, ut mihi videtur, τὸ πρόσωπον αὐτῆς vel, ex *Matth. xxvi, 67.* εἰς τὸ πρόσωπον αὐτῆς, quod exponit **ANA VΛIT IS.** In vel super faciem ejus. Illam lectionem agnoscit codex *Bezæ* vetustus, qui etiam pro λέγειν habet ἔλεγεν, quod noster vertit *dicebant.* Quare verò adjiciatur **GLBΛHKGLBA**, non satis capio. Arabs addit, post *Cædebant eum alapis*, **جاء** Valdè, vehementer. Sed **GLBΛHKGLBA** bis substituitur pro Græco ἡδέως. *Mar. vi, 20.* & *xiii, 37.* & **ΛΞ ΓΛΒΛHKGXPHM** ponitur pro ὡς ἡδυνῶν. *Luc. viii, 14.* adeo ut satis constet de Adverbii significatione. Additionem quandam video in Copticâ hujus commatis traductione; sed ea non est hujus loci. Et Diversitates aliunde arcessere nolo, qui non sine fastidio quodam intueor illas, quas numeris suscepti ratio describere jubet.

VERS. 70. Καὶ ᾗ Γαλιλαῖος εἶ,] Desunt in Got. & in loco parallelo, *Matth. xxvi, 73.* sed *Luc. xxii, 59.* legimus καὶ ᾗ Γαλιλαῖός ἐστιν. ubi cod. Argenteus graviore laborat hiatu: ideoque nequimus inde suppetias advocare.

VERS. 72. Καὶ ἔπλευσεν, ἔκλαψε.] Got. **GAH ANGNAN GKAITAN.** Et cœpit flere; ut vulg. Lat. Sic Interp. Syr. **נבכה ושרי**, quod idem significat. Omnes secuti sunt lectionem quam exhibet cod. *Bezæ* antiquissimus; nempe, Ἠρξατο κλαίειν. Cætera hujus capituli cuiusvis puto obvia.

C A P. X V.

VERS. I. Ἀπήνεγκαν, καὶ παρέδωκαν τὸν Πιλάτῳ.] Got. **BKΛHTEDANN INΛ AT PEILATAN.** Duxerunt eum ad Pilatum; omisso καὶ παρέδωκαν, quod etiam omisit Interp. Arabs. Noster planè imitatur illud *Luc. xxiii, 1.* Ἠγαγον αὐτὸν

αὐτὸν ἐπὶ τῷ Πιλάτῳ, ubi nulla traditionis fit mentio. At in loco parall. *Matth.* XXVII, 2. plenè legimus Ἀπήγαγον αὐτὸν Πόντῳ Πιλάτῳ: ubi noster quoque Interp. habet ΓΑΤΛΗΗΗΝ ΓΛΗ ΑΝΑΡΕΛΗΗΗΝ ἸΝΑ ΠΛΗΝΤΙΑΝ ΠΕΙΛΑΤΑΝ. Duxerunt vel traxerunt & tradiderunt eum Pontio Pilato. Hoc Marci versiculo suppletur ἸΝΑ. Eum. Sic VERSIBUS seqq. 29. & 31. pro Οικοδομῶν habet Got. ΓΑΤΙΜΚΓΑΝΔΣ ΨΞ. *Aedificans illud*; i. e. ΨΞ ΑΛΗ, τὸν ναὸν, Templum: atque pro Ἐμπιζήσεις substituitur ΒΙΛΑΙΚΑΝΔΛΝΣ ἸΝΑ. Illudentes ei. Sed hæc quisvis facillimè adnotabit.

VERS. 8. Καὶ ἀναβήσας ὁ ὄχλος,] Got. ΓΛΗ ΝΣΓΑΓΓΑΝΔΕΙ ΑΛΑ ΜΑΝΑΓΕΙ. Et exiens tota vel omnis multitudo. Sic enim Gothica sonant, si ad verbum reddantur. Vulg. Lat. Et cùm ascendisset turba: ubi Erasmus conjicit pro ἀναβήσας lectum fuisse ἀναβήσας. Certè noster ob oculos habuit lectionem quam ostendit cod. Bezae vetustissimus: illic enim, pro ἀναβήσας, legitur ἀναβῆς ὄχλος, id est, ΝΣΓΑΓΓΑΝΔΕΙ ΑΛΑΛ. Namque ΝΣΓΑΓΓΑΝ isthoc aliquando idem significare quod ἀναβαίνειν, probari potest ex hujus capituli versu 41. ubi pro πόλις αἱ συναβήσασαι, habeat Got. Versio ΜΑΝΑΓΞΣ ΨΞΞΕ ΜΙΨΙΔΔΓΕΔΗΝ. Multæ quæ simul ascenderant vel comitatur fuerant. Est autem ΜΙΨΙΔΔΓΑ Præteritum à ΜΙΨΓΑΓΓΑΝ. ut Anglo-Saxonicum Eode Figuræ simplicis, à ΓΑΓΓΑΝ. eodem sensu quo Gothicum ΓΑΓΓΑΝ. Lucas Brugensis notat codicem Vaticanum legere ἀναβῆς, de quâ lectione sic vir quidam eruditus: *Quod Vaticanus codex habet ἀναβῆς, accedit ad ea argumenta quibus moveor ut credam quædam Marci exemplaria Græca ad Latinam Versionem mutata.* Quod si verum sit, atque ex hac variante lectione probatum, admodum antiquam fuisse illam correctionem patebit manifestè ex jam allatis. Siquidem id si detur, necessariò consequetur, & exemplar quo usus est Interp. Gothicus primævus, & exemplar illud Bezae, ob vetustatem raram adeo celebratum, passa quoque fuisse hanc mutationem: quoniam utrumque hac in lectione consentiunt cum vulgatâ Versione Latinâ.

His insuper adjungitur potest Translatio Ægyptiaca, quæ, pro καὶ ἀναβήσας ὁ ὄχλος, habet

ΟΧΟΣ ΕΤΑΨΙΕΠΩΑΙ ΗΞΕ ΠΙΕΗΩΨ. Et cùm ascenderit turba.

Nam in Scalâ Electâ ΕΞΗΞΕΠΩΑΙ exponitur بَصْعَدُونَ. Ascendent.

& ΠΩΑΙΨ فوق Suprà. Æthiops quoque lectionem utramque conjungere videtur, dicendo הַבְּנֵי הַגּוֹיִם וְעָרָא Et ascenderunt populi, & clamaverunt. Hunc locum quod attinet, affinitas vocabulorum ἀναβήσας & ἀναβῆς, vel ἀναβήσας (si uspiam occurrat) me dubitare non sinit, quin lectionis diversitas orta sit è libroriorum oscitantia aut etiam hallucinatione.

VERS. 21. Καὶ ἀρραρεύσαι παροφθονεῖ πνα Σίμωνα Κυρηναῖον,] Got. **ϞΛΗ ΠΝΑ-
ΓΚΙΠΗΝ ΣΗΜΑΝΑ ΜΑΝΝΕ. ΣΕΙΜΩΝΑ ΚΥΡΕΙΝΑΙΗΜ.** Et
apprehenderunt quendam hominem (ad verb. hominum) Simonem Cyrenæum. Ἀρρα-
ρεύειν exponitur Gothicè **ΛΗΛΗΛΗΦϞΛΗ.** Matth. v, 41. Unde Anglo-
Saxonica Nýðan. zenýðan. neban & zeneban usurpantur pro Angariare; signi-
ficantia nimirum *Invitum repugnantemq; cogere; ac necessitate dura, quasi obtorto
collo, constringere atque pertrahere.* ΠΝΑΓΚΕΙΠΑΝ autem plerumque respon-
det Græco κρατεῖν aut κρατῖσται ut, Mar. XII, 12. at versu 8. pro λαβόντες αὐτὸν, lego
ΠΝΑΓΚΕΙΠΑΝΔΛΗΣ ΙΝΑ. unde non immeritò ad suspicandum quis
ducatur, auctorem nostrum non tam ἀρραρεύειν respexisse, quàm ἐπιλαβόμενος, quod
occurrit in loco parallelo, Luc. XXI, 26. ubi legimus, Ἐπιλαβόμενοι Σίμωνός
πυϞ Κυρηναίης. Pro Ἀρραρεύσαι πνα, habentur in codice Coptitarum Evangelico
ⲁⲩⲟⲩ ⲡⲟⲩⲁⲓ ⲡⲓϞⲃⲁⲩ ubi ⲁⲩⲟⲩ est *Acceperunt*, quod sibi etiam ad-
iunctum habet **ⲡⲓϞⲃⲁⲩ** Matth. XXVII, 32. & **ⲡⲓⲕⲃⲁⲩ** Matth. v, 41.
utrobique denotans ἀρραρεύειν. Quamvis nesciam quid propriè significet **ⲡⲓϞⲃⲁⲩ**
non dubito tamen quin error irrepserit in Scalæ electæ Copt-Arabicæ paginam
287. ubi lego **ⲟⲩⲧⲕⲓⲡⲓϞⲃⲁⲩ** Arbor, ⲩⲃⲣⲱ. Certè ⲩⲃⲣⲱ Arabibus
est Arbor: at in hoc Marci commate, nec non in duobus modò citatis ex Mat-
thæo, Verbum ⲩⲃⲣⲱ Angariandi sensu usurpatum video ab Interpp. Arabicis.
Syrus etiam habet **ⲛⲡⲱ**. Consulendi sunt denique Perfarum bini Evangeliorum
Translatores. Ex jam allatis quilibet erratum in Arabico ac Latino emendare
poterit: nos cætera huc spectantia perscribere vetat Typorum defectus. Se-
quitur phrasis illa **ΣΗΜΑΝΑ ΜΑΝΝΕ** q. d. Ἀνθρωπὸν πνα vel, ad verbum,
ἀνθρώπων πνα. Confer loca huic respondentia, Matth. XXVII, 32. & Luc. XXI, 26.
Nè tyronibus impingendi occasio sit frequentior ista loquendi ratio; visum est &
hoc genus alia pauca hinc inde petita subnotare. Simili itaque constructione,
Πᾶσαι σὰρξ exponitur Gothicè **ΛΙΝΗΗΝ ΛΕΙΚΕ.** Mar. XIII, 20. Ὅυδεῖς
ἔστιν ὃς ἀφῆκεν, **ΝΙ ΛΙΝΗΗΝ ΙΣΤ ΦΙΖΕ ΛΕΛΕΤΑΝΔΛΗΣ.** Luc.
XVIII, 29. Πᾶν δένδρον, **ΛΛ ΒΛΓΜΕ.** Luc. III, 9. Τίς ὁ λόγος;
ΘΛ ΥΛΗΚΔΕ. Luc. IV, 36. Τίνα κληροῦμαι —; **ΘΛ ΥΡΧΗΕ.** Job.
XVIII, 29. Ἐκείτον δένδρον, **ΘΛΚΓΙΖΗ ΒΛΓΜΕ.** Luc. VI, 44.
Πᾶσα θυσία, **ΘΛΚΓΑΤΧΗ ΗΝΝΣΛΕ.** Mar. IX, 49. Δυνάμεια πέντακόντα,
ΣΚΑΤΤΕ ΕΙΜΕΗΝΔΛ. Luc. VII, 41. Et, quod maximè ad rem
præ manibus facit, Ἀνθρωπὸς πς ἦν πλάσιϞ redditur **ΜΑΝΝΕ ΣΗΜΣ ΥΑΣ
ΓΛΒΙΣ.** Luc. XVI, 19. Nemo nescit Nomina partitiva regere Genitivum:

at, in exemplis istis è codice Argenteo productis, hanc syntaxin imitatus est auctor grandævus ac Græcismi plerumque observantissimus, id minimè dictante Græco Contextu: quod in gratiam lectoris φιλοστός notavi. Similia occurrentia faciliùs ipse promptiùsq; observabit.

VERS. 24. Διαμερίζον & ἱμάτια] Got. **ΔΙΣΑ ΔΙΛΓΑΝΔ ΛΑΝΣ ΒΛΣΤΓΡΣ.** *Dividentes vestimenta.* Primo intuitu suspicabar ab Interprete nostro lectum esse Διαμερίζοιες pro διαμερίζον &, quod procliviùs accidere posset legenti exemplar nullis vocabulorum interstitiis illustratum, nullisq; accentuum spirituúmve apicibus insignitum. Sed longè tutius est confugere ad sacram illam anchoram, Evangelistarum harmoniam, quàm incertis fluctuare conjecturis. Matthæi locus parall. cap. xxvii, 35. habet Διαμερίζοιες. atque hoc ipso Marci versiculo Διαμερίζοιες extat in cod. ms. Alexandrino: quod autem Gothicum sibi respondens habet, est Lucæ Διαμερίζόμενοι cap. xxi, 34. Verumenimverò hoc Got. vocabulum, licèt aliquo modo vindicetur, haud excusat Versum suum, qui ob Verbi defectum graviore claudicat periodi imperfectione. Admissâ tamen levi detruncatione in **ΔΙΣΑ ΔΙΛΓΑΝΔ ΛΑΝΣ.** ac scribendo **ΔΙΣΑ ΔΙΛΓΑΝΔ.** institui potest lectio, tam Fonti Græco, quàm Gothismi analogiæ accommodata, hunc in modum: **ΓΛΗ ΝΣΗΚΛΜΓΑΝΔ ΛΑΝΣ ΙΝΛ. ΔΙΣΑ ΔΙΛΓΑΝΔ ΒΛΣΤΓΡΣ ΙΣ. ΒΛΙΚΠΛΑΝΔ ΛΑΝΣ ΗΛΛΗΤΛ ΑΝΛ ΨΡΣ.** Græcè, *Καὶ σωρώσαστες ἄνθρον, διαμερίζον (vel διαμερίζοιες) τὰ ἱμάτια ἑαυτῶν, βάλουτες κλῆρον ἐπ' αὐτὰ.* **ΔΙΣΑ ΔΙΛΓΑΝΔ** autem significat *Dividunt, distribuunt, partiuntur.* Variatio huic simillima conspicitur versu 43. sequenti; ubi pro ἦλθεν Ἰωσήφ, substituit Gothorum Antistes **ΟΙΜΛΑΝΔΣ ΙΨΣΕΡ.** *Veniens Joseph.* In codicibus etiam aliquot Græcis, pro ἦλθεν legitur Ἐλθὼν, cui nihil quicquam adversantur ea quæ subsequuntur in Contextu.

VERS. 36. Ἀφείε.] Got. **ΛΕΤΕΙ.** *Sine.* Græci mss. non pauci dicuntur habere Ἀφες, quod etiam habet locus parall. *Matth. xxvii, 49.* ubi & noster conformiter transfert **ΛΕΤΕΙ.** Sic vers. 37. seq. pro Ἀφεις φωνῶν, in Got. extant **ΛΕΤΡΛ ΛΕΤΑΝΔΣ ΣΤΙΒΝΛ.** *Iterum mittens vocem.* Matthæus autem sic: *Πάλιν κρούσας φωνῆ.* Got. **ΛΕΤΡΛ ΗΚΡΠΓΑΝΔΣ ΣΤΙΒΝΛΙ.** cap. xxvii, 50. Consule quæ ex Eusebio monuimus de Tatiani harmoniâ Evangelicâ, suprâ ad *Matth. xxvii, 58.*

VERS. 46. Καθίων ἄνθρον ἐπέλησε τῇ σινδόνι, καὶ κατέθηκεν αὐτὸν ἐν μνημείῳ] Got. **ΝΣΝΙΜΛΑΝΔΣ ΙΤΛ. ΒΙΥΑΝΔ ΦΑΜΜΛ ΛΕΙΝΛ. ΓΛΗ ΓΛΛΛΓΙΔΛ ΙΤΛ ΙΝ ΗΛΛΙΥΛ.** *Et tollens illud, involvit sindone, & posuit illud in monumento.* Ubi pro αὐτὸν bis legebat noster αὐτὸ, q. d. τὸ σῶμα, quod modò præcesserat, vers. 45. Codex Alexandrinus quoque habet Καθῆκεν αὐτὸ, pro κατέθηκεν αὐτὸν. Versionis Gothicæ auctor haud dubiè secutus est Matthæi ac Lucæ lectio-

lectionem in locis parallelis, scil. *Matth.* xxvii, 59, 60. *Luc.* xxiii, 53. utrobique enim occurrit: Ἐνεύλιξεν αὐτὸ σινδῶνι, καὶ ἔθηκεν αὐτὸ ἐν μημηραῖς vel μνήματι. Gothicè, **ΒΙ-ΥΛΑΝΔ ἸΤΑ** (nempe **ΨΑΤΑ ΛΕΙΚ.** τὸ σῶμα) **ΣΑΒΑΝΑ. ΟΛΗ ΓΑ-ΛΛΙΔΑ ἸΤΑ ἸΝ ΗΛΛΙΥΑ.** ut habetur *Matthæi commate* novissimè citato.

C A P. XVI.

VERS. 6. Ἡγέρθη, ἃκ ἔστιν ὠδὲ.] Got. **NIST HER. NPKAIS.** Non est hic, surrexit. Sic *Matth.* xxviii, 6. Ὁυκ ἔστιν ὠδὲ, ἠγέρθη γάρ. Similis est ferè conciliatio illius quod sequitur, **VERS. 8.** ubi pro Græcis, καὶ ἐξελεύσασιν ταχὺ, ἔφουρον δὲ τῶ μημηραῖς, substituit Interpres Got. **ΟΛΗ NSΓΑΓΓΑΝΔΕΙΝΣ ΛΕΨΑΜΜΑ ΗΛΛΙΥΑ ΓΛΨΛΑΗΗΝΔΕΙ.** Et exeuntes foeminae à monumento fugerunt: ac si legisset, καὶ ἐξελεύσασιν δὲ τῶ μημηραῖς, quæ occurrit, *Matth.* xxviii, 8. Ταχὺ quidem desideratur in nostrâ Versione, nec non in vulg. Latinâ, atque etiam in aliquibus melioris notæ Orientalibus. Hoc deest in vetustis codicibus, inquit Theodorus Beza. **ΓΛΨΛΑΗΗΝΔΕΙ** non perfectè capio.

VERS. 7. Καθὼς εἶπεν ὑμῖν.] Got. **ΣΥΛΣΥΕ ΥΛΨ ΔΗ ἸΝΑ ἸΣ.** Hujus sententiæ mentem non satis assequor primo aspectu. **ΥΛΨ** aut primæ Personæ esse potest, aut tertiæ: ut, καὶ ἔλεγε, διὰ τοῦτο εἶρηκε. Got. **ΟΛΗ ΥΛΨ. ΔΗ ΨΕ ΥΛΨ.** *Job.* vi, 65. Hoc notavi, quod observaverim codicem Bezae vetustissimum pro εἶπεν hic loci habere εἶρηκε, atque *Matthæum* Evangelistam in loco parall. *cap.* xxviii, 7. εἶπον, Personæ primæ. Veruntamen ex præcedentibus non obscurè colligitur nostrum legisse εἶπεν, Personæ tertiæ. In sequentibus **ΔΗ ἸΝΑ ἸΣ** Suspicio latere mendum. **ἸΝΑ** est *Illum*, casu Accusativo: at **ΔΗ.** *Ad*, Dativum sibi adsciscere solet in cod. Argenteo. Ideoque **ΥΛΨ ΔΗ ἸΜΜΑ** passim est *Dixit illi*; **ΥΛΨ ΔΗ ἸΜ.** *Dixit illis*: ut, **ΨΛΚΗΗ ΟΨΗΗ ΔΗ ἸΜΜΑ. ΨΗ ΟΛΣ ἸΣ: ΟΛΗ ΥΛΨ ΔΗ ἸΜ.** Græcè, Ἐλεγον ἑν αὐτοῖς, Σὺ τίς εἶ; Καὶ εἶπον αὐτοῖς — *Job.* viii, 25. **ἸΣ** significat *Is* atque *Ejus*. Si conjecturis esset locus, demandarem gnaro lectori perpendendum, an non legendum videretur **ΔΗ ἸΜ** pro **ΔΗ ἸΝΑ.** q. d. *Dixit is*, secundum Versionem Æthiopicam: quod tamen cum proximè antecedentibus usquequaque non convenit. Mihi sanè inprimis allubesceret licentia legendi **ΥΛΨ ΔΗ ἸΖΥΙΣ** pro **ΥΛΨ ΔΗ ἸΝΑ ἸΣ.** quod exactè responderet Textui Græco εἶπεν ὑμῖν. Porro, εἶπον ὑμῖν *Matthæi* est; loco paulò antè citato: atque, ἐλάλησεν ὑμῖν, *Lucæ*; *cap.* xxiv, 6. At si quis has Literas attentius accuratiusq; exculturus objecerit; dicendum potiùs **ΥΛΨ ἸΖΥΙΣ.** quam **ΥΛΨ ΔΗ ἸΖΥΙΣ.** responderetur: Sicut pro *Δελάληκα ὑμῖν* reponitur Gothicè **ΚΧΔΙΔΑ ἸΖΥΙΣ** ac **ΚΧΔΙΔΑ ΔΗ ἸΖΥΙΣ.** *Job.* xv, 11, & 3. ita quo-

quoque pro Ἐπιπυ ὑμῶν substituitur in cod. Argenteo $\alpha\lambda\psi \text{ ἰζυῖς}$. *Job. x, 26.* & interdum $\alpha\lambda\psi \text{ ἀν ἰζυῖς}$. *Job. xiv, 26.* Non nemo forsân, cui sola Theologica, non autem Philologica, in votis sunt, mirabitur me, nullo profusus otio abundantem, istiusmodi Grammaticalibus iterum atque iterum vacare, tempûsque adeo brevissimum eludere. At quid faciam? absque Canonibus Grammaticis nihil accuratè discerni, nihil certò definiri potest. Mihi porrò in hoc pulvere Gothico nitenti, idem penitus contigisse videtur, quod olim primis Artium inventoribus, quos oportuit primâ curâ atque operâ sibi parare instrumenta. Ego quoque necesse habui Grammatices Gothicæ sciographiam, quantumvis rudissimam, principio delineare. Sin autem in hisce nunc primùm tentatis, aliquoties aut sæpius à scopo aberraverim, multa sunt profectò quæ ad spem erigunt, me veniam impetraturum ab omnibus æquis rerum æstimatoribus. Quid enim simul inceptum ac perfectum? quisve plura festinanter transcurrens, singula diligenter lustrare potest? Ferunt quidem ipsum Carolum M. Imp. inchoavisse Grammaticam linguæ suæ patriæ, Theotiscæ nimirum, sive Francicæ antiquæ. Otridus etiam Monachus Wissenburgensis exemplo *Caroli Imperatoris Magni*, inquit Trithemius, *conatus est barbariem linguæ Teutonicæ ad regulas Grammaticales reducere, quod & ex parte perfecit.* De suo autem suscepto in linguâ illâ veteri, quæ Gothicæ huic admodum affinis est, expoliendâ, sic ipse Otridus (in Prologo ad Evangelia à se rythmis Francicis explicata, circa an. Christi 1000) *Hujus linguæ barbaries est inculta & indisciplinabilis, atque inassueta capi regulari fræno Grammaticæ artis, &c.* Hoc ille de suis; quod me quoque ac mea aliquantò excusabit. Si denique imprudens censear aut etiam temerarius, qui aliquoties suspectam habeam exemplaris Gothici lectionem: sciat lector, ab animo meo alienissimum esse, si quidpiam videatur, præclarum virum, cujus stupendæ sedulitati sumptibûsq; immensis debemus monumenti Gothici editionem, ἀδελφίας insimulare, aut etiam negligentiam. Quædam profectò in codice longè antiquissimo adeo infeliciter ac miserè habita sunt; ut oculos vel lynceos fugerent literæ perituræ. Hac de re meritò conqueustus est Arnoldus Mercator, ex cujus schedis hæc descripsit Janus Gruterus: *Plura communicare vetabat obscuritas literarum jam vetustate evanescentium;* *Antiq. lect. pag. 146.* Sed nec ipsius codicis Argentei librarius, quantumvis accuratus, ἀναγγελῆς erat, aut ab omni lapsûs suspitione purus atque remotus. Quæ à me criticè sunt dicta, peritiorum censuræ libens submitto; compellans insuper quemvis prisçæ aut politioris literaturæ studiosum: